
 

 
                                                                                                                                         

  MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 
                                                                               

              
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 

DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 
NELLA SEDUTA DEL GIORNO 20 GENNAIO 2015  

========== 
PUNTO  n.2  ORDINE DEL GIORNO - ATTO N.4 

  
 Presiede: Il Presidente – Sig.ra Iole Murruni 
Assiste: Il Segretario –  Sig.ra  Scorsa Patrizia 
 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:  
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1)  Iole Murruni   Presidente    P 
2) Pasquale Costa  Vice Presidente   P 
3) Patrizia Palermo  Assessore    P 
4)  Mario Vanni   Assessore    AG 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
APPROVAZIONE DEL BANDO NELL’AMBITO DEL PROGETTO “QUESTO NON E’ UN 
RIFIUTO” INIZIATIVE LEGATE ALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E AL RICICLO 
(LABORATORI E ATTIVITA’ FORMATIVE E CULTURALI )  
   
 Su proposta dell'Assessore competente per materia, Dott.ssa Patrizia Palermo;  

Visto il T. U. sugli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;  

Visto lo Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 
72 del 12.6.2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto il vigente Regolamento per il Decentramento, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 6 del 6 febbraio 2007;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 88 del 9.12.2008 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la con- 
cessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l'attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la 
concessione del patrocinio da parte del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 90 del 9.11.2010;  

Viste le linee di indirizzo del Municipio V Valpolcevera  approvate con Deliberazione  del 
Consiglio Municipale n.120  del 31 ottobre 2013; 

Vista la delibera di Giunta Municipale n.55 del 14 ottobre 2014 “Accettazione di contributo 
da parte di AMIU SPA per iniziative legate alla raccolta differenziata e al riciclo /laboratori e attività 
formative e culturali ) nell’ambito del progetto “Questo non è un rifiuto” 

Vista la determinazione dirigenziale n.109 adottata il 23.10.2014 di “Accertamento e 
contestuale impegno di spesa relativi al contributo di euro 10.000.00 erogato da A.M.I.U per la 
realizzazione di progetti e iniziative legate alla raccolta differenziata e al riciclo ,in linea con la 
campagna di comunicazione “Questo non è un rifiuto “ 

 

 



       Vista la deliberazione del Consiglio Municipale n.57 del 30 ottobre 2014 di “Approvazione dei 
criteri per l’utilizzo del contributo ricevuto da Amiu per attività sul territorio riguardante il progetto 
“Questo non è un rifiuto “ 

       Tenuto conto che il Municipio V Valpolcevera, con i sopraccitati provvedimenti ha iniziato un 
percorso sull'educazione allo sviluppo sostenibile e tale tematica è un obiettivo importante le cui 
azioni saranno rivolte soprattutto verso le nuove generazioni e che un corretto smaltimento dei 
rifiuti e la valorizzazione della raccolta differenziata si collocano perfettamente nell'ambito di tale 
progetto.  

Ritenuto opportuno approvare il bando allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento  per la selezione di più soggetti per la realizzazione delle iniziative legate alla 
raccolta differenziata  nell’ambito del progetto  " QUESTO NON E’ UN RIFIUTO” 

            Ritenuto inoltre opportuno, pubblicare apposito manifesto, per la pubblicizzazione del 
bando stesso ,  la cui   bozza  si allega come parte integrante del presente atto ; 
 
       Preso atto della documentazione ( fac simile di domanda ) predisposta dalla segreteria 
Organi Istituzionali  , che si richiama quale parte integrante e sostanziale del presente atto ; 
 

 
  
  
 Visto l'allegato parere tecnico espresso dal Segretario Generale del Municipio V 
Valpolcevera; 

 
           Previa regolare votazione espressa a voto palese che evidenzia: n.3  componenti presenti  
n.  3  voti favorevoli  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 

DELIBERA  
  

 

  
per le motivazioni esposte in premessa: 

 

1) di approvare l’allegato bando per la selezione di più soggetti per la realizzazione delle iniziative 
legate alla raccolta differenziata  nell’ambito del progetto  " QUESTO NON E’ UN RIFIUTO” 
2) di procedere alla divulgazione del bando mediante affissione di manifesti negli appositi spazi 
Municipali e mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Municipale e sul sito del Municipio ; 
3) di approvare altresì  la bozza di manifesto e la modulistica relativa al fac simile dell’ istanza ; 
 

Il Presidente, per motivi di urgenza, propone di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 La Giunta Municipale, previa votazione palese che evidenzia n. 3 voti favorevoli, approva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
ll Presidente, per motivi di urgenza, propone di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e la 
Giunta Municipale, previa votazione palese unanimemente approva. 

 
 

         
               IL SEGRETARIO                         IL PRESIDENTE  
               Scorsa Patrizia                                                                    Iole Murruni    
                  FIRMATO      FIRMATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 29 gennaio 2015 sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi 
dell'art. 32 L. 18.6.2009, n. 69 e all’Albo del  Municipio ai sensi dell'art. 71 dello Statuto comunale e 
dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007. 
 
 
 
 



 
 

                                                                
                                                   MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 
 

 
 

È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N.4 DEL 20 GENNAIO 2015 ADOTTATO  
DALLA  GIUNTA  DEL MUNICIPIO V  VALPOLCEVERA  AVENTE AD OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE DEL BANDO NELL’AMBITO DEL PROGETTO “QUESTO NON E’ UN 
RIFIUTO” INIZIATIVE LEGATE ALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E AL RICICLO  
(LABORATORI E ATTIVITA’ FORMATIVE E CULTURALI )  
   

 

 

  
  

SI ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 
  

Il Segretario Generale 
Dott. Gianfranco Delponte 

                                                      
                                                        FIRMATO 
                      
 
    
 
  Genova ,19 Gennaio 2015 
 
 
 
 
 
 

GIUNTA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 
Segreteria Organi Istituzionali – Via C. Reta, 3 -  16162  Genova 

Tel.  010 5578600/34/42 - Fax (010) 5578631 
municipio5@comune.genova.it 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:municipio5@comune.genova.it


 
 
 
 
 

                                                                   
                                                 MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 
                                                                                

                                                                                      
ALLEGATO A – PARTE INTEGRANTE DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE N. 4 DEL 20 
GENNAIO 2015  

 
APPROVAZIONE DEL BANDO NELL’AMBITO DEL PROGETTO “QUESTO NON E’ UN 
RIFIUTO” INIZIATIVE LEGATE ALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E AL RICICLO 
(LABORATORI E ATTIVITA’ FORMATIVE E CULTURALI )  

 
Articolo 1 

Il presente bando intende sostenere, nell’ambito del Progetto QUESTO NON E’ UN 

RIFIUTO, attività di riduzione, raccolta differenziata e riciclo e per la promozione e 
diffusione delle informazioni alle famiglie e ai ragazzi, sulle modalità corrette di 
separazione dei diversi materiali. 
Tali attività consistono nella realizzazione di laboratori, corsi, spettacoli ed iniziative 
educative rivolte a bambini e adulti, con conseguente erogazione di contributi, sui seguenti 
progetti educativi: 
 

1. I colori della differenziata: Impariamo a differenziare e a riutilizzare creativamente  
2. Umidando: il rifiuto organico e il compostaggio domestico e a fini ortivi 
3. L’isola che c’è: la casa del rifiuto ingombrante. Impariamo le buone pratiche. 
4. Rifiuti spettacolari – La risorsa rifiuto attraverso lo spettacolo 
5. Rifiuti elettrici :risorse preziose  

 
Le attività sono destinate ai cittadini (bambini e/o alunni  delle scuole del territorio) e agli 
adulti, da svolgere presso la Casa Ambientale nel Quartiere Diamante, nelle piazze 
presenti nel territorio della Municipio V Valpolcevera, nelle scuole, in locali  municipali, e in 
altri eventuali spazi presenti sul territorio del Municipio V Valpolcevera destinati 
all’intrattenimento (cinema, teatri ecc. ) da specificare nella domanda di partecipazione al 
bando, nel corso del 2015. 
 

Articolo 2 
Per ogni progetto educativo potranno essere selezionati due vincitori, per un totale di 10 
vincitori ad ognuno dei quali verrà erogato un contributo complessivo pari a euro 1.000,00. 
Ogni progetto educativo dovrà indicare: gli obiettivi educativi/formativi, destinatari 
(bambini, adulti, entrambi), metodologia, locali o luoghi ove realizzarlo. 
 

Articolo 3 
Possono partecipare al presente bando associazioni ed enti del no-profit, preferibilmente 
con esperienza nel settore della raccolta differenziata e il riciclo, cooperative, scuole che 
operano nel territorio del Municipio V Valpolcevera. 
 

 

                                                               Articolo 4 
1.Sarà stilata una graduatoria in base  ai seguenti criteri: 
 
a) Pregressa realizzazione di progetti di educazione allo sviluppo sostenibile nel territorio 

della  Valpolcevera negli ultimi tre anni: 
 

 



 
 
                                                                                                 25  punti                          
b) Competenze tecniche in materia di coltivazione sinergica ,orticultura,compostaggio 
                                                                                                                  25 punti                                                                                                                          
c) Pregressa realizzazione di progetti di educazione allo sviluppo sostenibile presso le 

strutture pubbliche  
                                                                                                                  12,5 punti  
 
 d)Esperienze didattiche con gruppi scolastici di età compresa tra i 3 anni e 11 anni:  
                                                                                                                   25 punti   
 
2.Maggiore congruità  economica  
                                                                                                                   12,5 punti  
                                                                                                       

 
Articolo 5 

 
La domanda, redatta in carta semplice, con tutti i dati anagrafici del rappresentante e 
dell’associazione/cooperativa/scuola su modulo prestampato scaricabile dal sito 
istituzionale, dovranno pervenire, consegnate a mano, alla Segreteria Organi Istituzionali 
del Municipio V Valpolcevera, Via Reta 3, dal lunedì al venerdì dalle ore 9.30 alle ore 
12.00, entro e non oltre le ore  12.00 del giorno 06 marzo 2015.  
Ogni domanda dovrà specificare il progetto educativo per il quale intende concorrere.  
Potranno essere presentate domande anche per tutti e cinque i progetti ma un unico 
soggetto concorrente potrà risultare vincitore al massimo di due progetti dei cinque messi 
a bando. 
  
 

Articolo 6 
  La graduatoria predisposta dagli Uffici Municipali, sommando il punteggio dei 
titoli posseduti dai richiedenti, sarà formalizzata dal Segretario Generale del Municipio.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 

Articolo 7 
1. Il presente bando verrà affisso per 30 giorni e pubblicato sul sito del Municipio v 
Valpolcevera_http://www.municipio5valpolcevera.comune.genova.it/__ 
2. Ulteriori informazioni possono essere acquisite presso la Segreteria Organi Istituzionali  
Via Reta 3 – 16162 Genova, Tel 0105578642/15/28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.municipio5valpolcevera.comune.genova.it/


                                                             

                                                          
                                               MUNICIPIO V VALPOLCEVERA  
 
 
DOMANDA  PER PARTECIPARE AL BANDO “QUESTO NON E’UN RIFIUTO  
  
 
Io sottoscritto/a……………………….………………..………………………………..………… 
 
nato/a………………………………..…… prov ……….. …………………….      .il_     /_     /_                
 
residente a Genova via/piazza…………………..……………………………………………….. 
 
recapito tel …………………………..        cell………………………………………………………….. 
 
fax…………………………………………e-mail ……………………………………………………….. 
 
In qualità di Legale Rappresentante  dell’Associazione / Cooperativa /Istituto Scolastico … 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
con sede legale…………………………….in via ………………………………………………… 
 
 
recapito tel…………………………..   fax………………………………………………………….. 
 
 
codice fiscale…………………………………………………..  
 
Cell…………………………………………..e-mail ……………………………………………….. 
 
 
Chiedo di poter partecipare al bando “Questo non è un rifiuto” per il seguente  progetto educativo: 
 
 (barrare la casella corrispondente al progetto per il quale si intende partecipare  ):    
 
 
 

  I colori della differenziata :Impariamo a differenziare e a riutilizzare creativamente  
     

 Umidando :il rifiuto organico e il compostaggio domestico e a fini ortivi   
 

 L’isola che c’è : la casa del rifiuto ingombrante .Impariamo le buone pratiche  
 

 Rifiuti spettacolari –La risorsa rifiuto attraverso lo spettacolo  
 

 Rifiuti elettrici :risorse preziose  
 
 
 
Si allega il progetto educativo .  
 
 
Genova , 
                                                                                  In fede  
 
                                          ………………………………………………………………. 
 



 
 
 

 
 
 

 
 

MUNICIPIO V VALPOLCEVERA  

VIA C.Reta  3– 16161 GENOVA – TEL. 0105578615/28 – municipio5@comune.genova.it 

 
 
 

     SI INFORMA  LA CITTADINANZA CHE IL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA  
         
                                         IN COLLABORAZIONE CON AMIU  
                               
 
 INTENDE  SOSTENERE NELL’AMBITO DEL PROGETTO  “QUESTO NON E UN RIFIUTO”  
 
 

ATTIVITA DI RIDUZIONE , RACCOLTA DIFFERENZIATA E RICICLO  
 
 

Tali attività consistono nella realizzazione di laboratori, corsi, spettacoli ed iniziative 
educative rivolte a bambini e adulti, con conseguente erogazione di contributi, sui seguenti 
progetti educativi: 
 

6. I colori della differenziata: Impariamo a differenziare e a riutilizzare creativamente  
7. Umidando: il rifiuto organico e il compostaggio domestico e a fini ortivi 
8. L’isola che c’è: la casa del rifiuto ingombrante. Impariamo le buone pratiche. 
9. Rifiuti spettacolari – La risorsa rifiuto attraverso lo spettacolo 
10. Rifiuti elettrici :risorse preziose  

 
Copia del bando e facsimile della domanda sono disponibili presso la Segreteria Organi 
Istituzionali  del Municipio V Valpolcevera in via C.Reta 3 o scaricabili dal sito 
http://www.municipio5valpolcevera.comune.genova.it/ 
Per informazioni rivolgersi: 

 Alla Segreteria Organi Istituzionali del Municipio V Valpolcevera– Via C.Reta , 3 – tel 

0105578642/15 /28; 

Le domande dovranno pervenire, consegnate a mano, alla Segreteria Organi Istituzionali 
del Municipio V Valpolcevera, Via Reta 3, dal lunedì al venerdì dalle ore 9.30 alle ore 
12.00, entro e non oltre le ore  12.00 del giorno 06 marzo 2015  
Ad ogni istanza verrà attribuito un punteggio in base ai titoli  posseduti, come da bando, e 
verrà predisposta una graduatoria  
 
                         Il Presidente 
                         Iole Murruni  

 
 

 
                                               
 
                                               

mailto:municipio5@comune.genova.it
http://www.municipio5valpolcevera.comune.genova.it/

